A diffunditur. *Et murus, id est, qui enque defensores Ecclesiæ fundantur in prophetis, in quibus fides præcessit, habens fundamen^{tum} duodecim, id est prophetas, in quorum fide fundati sunt apostoli: ex ipsis enim successit fides in apostolos, et etiam credulitatem habuerunt ex prophetis, qui etiam idem dixerant; vel fundamenta accipiamus apostolos, in quibus fundatur tota munitione Ecclesiæ; quod supponit, et in ipsis nomina duodecim apostolorum, expressio est quæ fundamenta accipiat, et in ipsis est nomen Agni, quia ipsum semper predicaverunt; quasi ita diceret: Vide ita civitatem munitionem et ordinatum, non tamen omnes æquales, sed pro modo suo quemque perfectum.*

B *Et qui loquebatur tecum habebat mensuram; arundinem auream, ut metiretur civitatem, et portas ejus et murum, et civitas in quadro posita est. Longitudo ejus tanta est, quanta et latitudo. Et mensus est civitatem de arundine aurea per stadia duodecim millia. Longitudo et latitudo et altitudo ejus æqualia sunt. Et mensus est muros ejus centum quadraginta quatuor cubitorum, mensura hominis, quæ est angelī.*

C *Et qui loquebatur tecum, Angelus in persona Christi, habebat mensuram, scilicet divisionem gratiarum mensuratam, arundinem, hanc quidem mensuram, id est, divinam Scripturam; auream, Dei sapientia compositam: ut metiretur civitatem, id est, ut secundum mensuram daret omnibus intelligentiam Scripturarum, et portas ejus, qui alias introducunt ad fidem, et murum, defensores aliorum. Et civitas in quadro posita est, civitas dicitur in quadro posita, quia quatuor habet æqualia latera fidem, spem, charitatem, operationem, quæ dicuntur æqualia, quia quantum credit, tantum sperat; quantum sperat, tantum diligit; quantum diligit, tantum operatur; vel quadrum dicamus quatuor principales virtutes, quarum alia non debet aliam exceedere in homine: prudentiam, id est, discretionem boni a malo, quam sequitur temperantia, scilicet ut malum cognitum vitet; post hæc fortitudo, ut adversa patiatur, facienda viriliter operetur; deinceps justitia, ut omnibus secundum merita retribuat. Exponit quadraturam longitudo, id est longanimitas quæ in fide est, tanta est, quanta et latitudo, scilicet charitas, quia quantum credit, tantum amat. Et mensus est civitatem per stadia duodecim millia, id est, perfectos de quatuor mundi partibus, in fide Trinitatis adunatos. Per stadia solent mensurari plateæ, in quibus currunt ludentes, per quod notat cives istos oportere currere et tendere ad bravium (*I Cor. ix*). Longitudo, longanimitas, et latitudo, dilatatio secundum charitatem, et altitudo ejus æqualia sunt, in his quæ sperat; quantum enim credit et amat, tantum sperat. Et mensus est muros defensores, centum quadraginta quatuor cubitorum. Cubitus in quo est manus, et significat operationem. Mensura hominis, quæ est angelī, ostendit angelum habuisse formam hominis, ut aperte notet quæ significabatur, verum Angelum, Dei Filium et verum*

portas, fundamenta, ipsos inter se esse inaequales; hic exsequitur, murus ipse qualiter sit in materia, et ita dicit :

Et erat structura muri ejus ex lapide jaspide : ipsa vero civitas aurum mundum simile vitro mundo. Fundamenta muri civitatis omni lapide pretioso ornata : Fundamentum primum, jaspis. Secundum, sapphirus. Tertium, chalcedonius. Quartum, smaragdus. Quintum, sardonix. Sextum, sardius. Septimum, chrysolithus. Octavum, berillus, Nonum, topasius. Decimum, chrysoprasus. Undecimum, hyacinthus. Duodecimum, amethystus.

Et erat structura muri ejus, scilicet majores in defensione, ex lapide, id est, quasi lapides, propter firmitatem, jaspide, quia virentes in fide. Ipsi vero civitas, id est tota illa Ecclesia, scilicet tam muri quam ipsi defensi, aurum propter sapientiam, mundum ab omni coinquinatione, simile vitro mundo, per hoc notat puritatem fidei, scilicet quidquid ore dicit, corde credit. Fundamenta muri civitatis, ipsi prophetæ vel apostoli omni lapide pretioso ornata, sunt ornati se ipsis omni genere virtutum.

Fundamentum primum jaspis, quia primum fundatum omnium virtutum est in fidè.

Jaspis viridis viorem fidei immarcescibilem significat. Sapphirus similis sereno cœlo, qui percussus radiis solis ardenter emittit fulgorem, significat altitudinem spei sanctorum, quorum conversatio est in cœlis, qui et a puro sole innovati ardenter æterna querunt, et alios querere docent. Chalcedonius, quasi pallens ignis lucernæ nitet, et fulget sub divo, non in domo, significat flammam charitatis internæ, quæ in abscondito bona agit, sed cum aliis prodesse jubetur, mox appetat quid fulgoris habeat intus : sculpentibus resistit; ictu solis, vel digitorum attritu excandens, ad se paleas trahit, id est sancti a nullo queunt vinci, et ad se fragiliores trahunt. Smaragdus nimiae viriditatis, super herbas et frondes Scythiae invenitur, id est, fortis ejusdem fidei inter adversa quæ frigore significantur, confessio quæ, quia tanta per Evangelium mundo innotuit, quarta dicitur, propter quatuor Evangelia. Sardonix inter virtutes humilitas, inferius niger, in medio candidus, superius rubeus, id est, sancti in passione rubei, interius candidi, sed sibi per humilitatem despici, quæ quia infirmitate corporis descendit, quod quinque sensibus agitur, quinta est. Sardius, sanguinei coloris, martyrii gloriam significat : sextus, quia Christum sexta forma crucifixus. Chrysolithus ut aurum fulget, scintillas que emittit ardentes, id est, spiritualis inter miracula prædicatio; auro superna sapientia, scintillas exhortatio, vel etiam miracula significantur : quod quia per Spiritum sanctum sit, septimo loco ponitur. Berillus est prædicantium perfecta operatio. Ut enim aqua sole percussa resulget : qui non aliter nisi septangula politur forma, quia ex angulorum percussione splendor acutus. Aqua sensum hominis